

Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)
Estado de Situación Financiera
Al 31 de diciembre del 2018-2017
(en colones)

| Cuenta | Descripción | Nota | Periodo económico | | Variación | |
|---------------|--|------|---------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------|
| | | | 2018 | 2017 | Absoluta | Porcentual |
| 1. | ACTIVO | | | | | |
| 1.1. | Activo Corriente | | | | | |
| 1.1.1. | Efectivo y equivalentes de efectivo | 01 | 6 360 770 986,21 | 8 336 067 418,95 | -1 975 296 432,74 | -23,70% |
| 1.1.1.01. | Efectivo | | 6 360 770 986,21 | 8 336 067 418,95 | -1 975 296 432,74 | -23,70% |
| 1.1.2. | Inversiones a corto plazo | 02 | 61 994 332 949,89 | 50 409 436 886,37 | 11 584 896 063,52 | 22,98% |
| 1.1.2.01. | Títulos y valores a valor razonable a corto plazo | | 60 068 331 861,83 | 48 948 129 227,05 | 11 120 202 634,78 | 22,72% |
| 1.1.2.98. | Otras inversiones a corto plazo | | 1 926 001 088,06 | 1 461 307 659,32 | 464 693 428,74 | 31,80% |
| 1.1.3. | Cuentas a cobrar a corto plazo | 03 | 24 313 581 927,35 | 23 365 128 161,42 | 948 453 765,93 | 4,06% |
| 1.1.3.02. | Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo | | 23 067 319 598,86 | 21 085 628 707,16 | 1 981 690 891,70 | 9,40% |
| 1.1.3.05. | Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo | | 92 186 647,81 | 43 217 224,30 | 48 969 423,51 | 113,31% |
| 1.1.3.08. | Documentos a cobrar a corto plazo | | 77 572 203,93 | 112 183 932,31 | -34 611 728,38 | -30,85% |
| 1.1.3.09. | Anticipos a corto plazo | | 13 463 186,90 | 243 260 672,44 | -229 797 485,54 | -94,47% |
| 1.1.3.97. | Cuentas a cobrar en gestión judicial | | 6 157 055 113,81 | 5 498 467 039,74 | 658 588 074,07 | 11,98% |
| 1.1.3.98. | Otras cuentas a cobrar a corto plazo | | 350 473 263,54 | 309 494 542,11 | 40 978 721,43 | 13,24% |
| 1.1.3.99. | Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto | | -5 444 488 087,50 | -3 927 123 956,64 | -1 517 364 130,86 | 38,64% |
| 1.1.4. | Inventarios | 04 | 5 612 614 782,31 | 5 453 661 173,59 | 158 953 608,72 | 2,91% |
| 1.1.4.01. | Materiales y suministros para consumo y prestación de | | 5 612 614 782,31 | 5 453 661 173,59 | 158 953 608,72 | 2,91% |
| 1.1.9. | Otros activos a corto plazo | 05 | 251 753 517,97 | 197 262 089,26 | 54 491 428,71 | 27,62% |
| 1.1.9.01. | Gastos a devengar a corto plazo | | 251 461 836,97 | 197 262 089,26 | 54 199 747,71 | 27,48% |
| 1.1.9.99. | Activos a corto plazo sujetos a depuración contable | | 291 681,00 | 0,00 | 291 681,00 | 100,00% |
| | Total del Activo Corriente | | 98 533 054 163,73 | 87 761 555 729,59 | 10 771 498 434,14 | 12,27% |
| 1.2. | Activo No Corriente | | | | | |
| 1.2.5. | Bienes no concesionados | 06 | 104 149 295 216,29 | 91 703 259 883,62 | 12 446 035 332,67 | 13,57% |
| 1.2.5.01. | Propiedades, planta y equipos explotados | | 95 991 632 217,17 | 88 020 282 264,36 | 7 971 349 952,81 | 9,06% |
| 1.2.5.03. | Activos biológicos no concesionados | | 21 285 599,45 | 17 110 593,58 | 4 175 005,87 | 24,40% |
| 1.2.5.05. | Bienes históricos y culturales | | 21 084 301,00 | 21 084 301,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1.2.5.08. | Bienes intangibles no concesionados | | 670 708 547,80 | 712 500 249,74 | -41 791 701,94 | -5,87% |
| 1.2.5.99. | Bienes no concesionados en proceso de producción | | 7 444 584 550,87 | 2 932 282 474,94 | 4 512 302 075,93 | 153,88% |
| | Total del Activo no Corriente | | 104 149 295 216,29 | 91 703 259 883,62 | 12 446 035 332,67 | 13,57% |
| | TOTAL DEL ACTIVO | | 202 682 349 380,02 | 179 464 815 613,21 | 23 217 533 766,81 | 12,94% |
| 2. | PASIVO | | | | | |
| 2.1. | Pasivo Corriente | | | | | |
| 2.1.1. | Deudas a corto plazo | 07 | 6 054 861 480,45 | 5 718 873 106,22 | 335 988 374,23 | 5,88% |
| 2.1.1.01. | Deudas comerciales a corto plazo | | 316 510 612,86 | 313 801 412,61 | 2 709 200,25 | 0,86% |
| 2.1.1.02. | Deudas sociales y fiscales a corto plazo | | 5 729 737 677,01 | 5 396 460 182,05 | 333 277 494,96 | 6,18% |
| 2.1.1.99. | Otras deudas a corto plazo | | 8 613 190,58 | 8 611 511,56 | 1 679,02 | 0,02% |
| 2.1.3. | Fondos de terceros y en garantía | 08 | 510 680 734,61 | 493 532 885,62 | 17 147 848,99 | 3,47% |
| 2.1.3.03. | Depósitos en garantía | | 444 972 701,96 | 424 224 432,57 | 20 748 269,39 | 4,89% |
| 2.1.3.99. | Otros fondos de terceros | | 65 708 032,65 | 69 308 453,05 | -3 600 420,40 | -5,19% |
| 2.1.4. | Provisiones y reservas técnicas a corto plazo | 09 | 753 258 703,00 | 659 655 719,44 | 93 602 983,56 | 14,19% |
| 2.1.4.01. | Provisiones a corto plazo | | 753 258 703,00 | 659 655 719,44 | 93 602 983,56 | 14,19% |
| 2.1.9. | Otros pasivos a corto plazo | 10 | 37 471 245,13 | 58 366 333,20 | -20 895 088,07 | -35,80% |
| 2.1.9.99. | Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable | | 37 471 245,13 | 58 366 333,20 | -20 895 088,07 | -35,80% |
| | Total del Pasivo Corriente | | 7 356 272 163,19 | 6 930 428 044,48 | 425 844 118,71 | 6,14% |
| | TOTAL DEL PASIVO | | 7 356 272 163,19 | 6 930 428 044,48 | 425 844 118,71 | 6,14% |
| 3. | PATRIMONIO | | | | | |
| 3.1. | Patrimonio público | | | | | |
| 3.1.1. | Capital | 11 | 256 143,20 | 256 143,20 | 0,00 | 0,00% |
| 3.1.1.01. | Capital inicial | | 256 143,20 | 256 143,20 | 0,00 | 0,00% |
| 3.1.2. | Transferencias de capital | 12 | 1 374 247 949,25 | 1 374 247 949,25 | 0,00 | 0,00% |
| 3.1.2.01. | Donaciones de capital | | 1 374 247 949,25 | 1 374 247 949,25 | 0,00 | 0,00% |
| 3.1.3. | Reservas | 13 | 73 681 823 593,08 | 62 122 044 104,56 | 11 559 779 488,52 | 18,61% |
| 3.1.3.01. | Revaluación de bienes | | 73 681 823 593,08 | 62 122 044 104,56 | 11 559 779 488,52 | 18,61% |
| 3.1.5. | Resultados acumulados | 14 | 120 269 749 531,30 | 109 037 839 371,72 | 11 231 910 159,58 | 10,30% |
| 3.1.5.01. | Resultados acumulados de ejercicios anteriores | | 104 240 899 448,02 | 95 600 442 700,20 | 8 640 456 747,82 | 9,04% |
| 3.1.5.02. | Resultado del ejercicio | | 16 028 850 083,28 | 13 437 396 671,52 | 2 591 453 411,76 | 19,29% |
| 3.2. | Intereses minoritarios | | | | | |
| | TOTAL DEL PATRIMONIO | | 195 326 077 216,83 | 172 534 387 568,73 | 22 791 689 648,10 | 13,21% |
| | TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO | | 202 682 349 380,02 | 179 464 815 613,21 | 23 217 533 766,81 | 12,94% |